UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO Nº 08/2017

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da

competência que lhe atribui o parágrafo único, do Artigo 11 do Estatuto da UERJ, e com

base no Processo E-26/007/2.584/2017, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1° - Fica readequado o Calendário Acadêmico-Administrativo 2016.2 e

estabelecido o Calendário Acadêmico-Administrativo 2017.1, com vistas ao início das aulas

de 2016.2 e 2017.1 e demais atividades acadêmico-administrativas, prevista para ambos

os períodos.

Parágrafo único - Fica readequado o Calendário Acadêmico-Administrativo para o

segundo semestre do ano letivo de 2016 e estabelecido o Calendário Acadêmico-

Administrativo para o ano letivo de 2017, do Instituto de Aplicação Fernando Rodrigues da

Silveira (CAp-UERJ).

Art. 2º - O Calendário Acadêmico-Administrativo para 2016.2 e 2017.1, constitui o

Anexo único a esta Deliberação.

Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor nesta data revogando as disposições em

contrário.

UERJ, 27 de abril de 2017.

RUY GARCIA MARQUES

REITOR

Readequa o Calendário Acadêmico-

Administrativo para 2016.2 e

estabelece o Calendário

Acadêmico-administrativo para

2017.1.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 08/2017)

    2

ANEXO ÚNICO

CALENDÁRIO ACADÊMICO  -  2016/2  - READEQUAÇÃO

FERIADOS  2017

14/04 6ª feira Paixão de Cristo

21/04 6ª feira Tiradentes

23/04 Domingo São Jorge

01/05 2ª feira Dia do Trabalho

15/06 5ª feira Corpus Christi

07/09 5ª feira Independência do Brasil

12/10 5ª feira Nossa Senhora Aparecida

15/10 Domingo Dia do Mestre

02/11 5ª feira Finados

15/11 4ª feira Proclamação da República

20/11 2ª feira Dia Nacional da Consciência Negra

25/12 2ª feira Natal

DATAS IMPORTANTES

16/03 5a feira Feriado Municipal Petrópolis

16/05 3a feira Feriado Municipal Nova Friburgo

13/06 3a feira Feriado Municipal Caxias

06/07 5a feira Feriado Municipal Teresópolis

22/09 6a feira Feriado Municipal São Gonçalo

29/09 5a feira Feriado Municipal Resende

28/10 Sábado Dia do Funcionário Público

04/12 2a feira Aniversário da UERJ

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 08/2017)

    3

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2016 ( Readequação )

ABRIL / 2017

PERÍODO ATIVIDADE PROGRAMADA

10/abr/17 INÍCIO DAS AULAS 2016/2

10 a 24/abr/17

SAID - 2016/2

- Entrada da solicitação de alteração de inscrição em disciplinas:

 Substituição e Reinscrição - Na Unidade, com entrada das informações no sistema SAG.

 Cancelamento – Preferencialmente através do aluno online, ou na Unidade.

24 a 28/abr/17 XXVII UERJ sem Muros

24 a 28/abr/17

REQUERIMENTO DE ISENÇÃO – INGRESSANTES Vestibular UERJ 2016/2º semestre

- Entrada de solicitações de isenção em disciplinas cursadas em Instituições de Ensino
Superior, junto ao SPAT - Serviço de Protocolo e Atendimento do DAA.

Até 3/mai/17 - Envio dos processos à Câmara de Isenções/DEP.

8 a 12/mai/17

- Análise das isenções, na Câmara de Isenções/DEP - alunos Ingressantes

Vestibular 2016, para o 2º semestre.

26/abr a 22/mai/17

ESTÁGIO INTERNO COMPLEMENTAR 2017; INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 2017 e

MONITORIA 2017

- Avaliação dos Projetos cadastrados on-line para 2017 (a ser realizada pelo CETREINA e

Comitê de Avaliação)

26/jun/17

- Resultados on-line das vagas concedidas para 2017

26 a 29/jun/17 - Prazo para Recursos de bolsas para 2017

14/jul/2017 - Resposta do CETREINA às solicitações de Recursos para 2017

28/abr/17

RELATÓRIO DE TURMAS

- Envio dos seguintes relatórios 2016/2 pelo DAA aos Centros Setoriais com vistas às Unidades

Acadêmicas:

 Turmas sem inscrições para cancelamento;

 Turmas com inscrições abaixo do limite mínimo para remanejar ou justificar.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 08/2017)

    4

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2016 ( Readequação )

MAIO / 2017

PERÍODO ATIVIDADE PROGRAMADA

Até 3/mai/17

REQUERIMENTO DE ISENÇÃO – INGRESSANTES Vestibular UERJ 2016/2º semestre

- Envio dos processos à Câmara de Isenções/DEP.

8 a 12/mai/17

- Análise das isenções, na Câmara de Isenções/DEP - alunos Ingressantes

Vestibular 2016, para o 2º semestre.

26/abr a 22/mai/17

ESTÁGIO INTERNO COMPLEMENTAR 2017; INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 2017 e

MONITORIA 2017

- Avaliação dos Projetos cadastrados on-line para 2017 (a ser realizada pelo CETREINA e
Comitê de Avaliação)

26/jun/17 - Resultados on-line das vagas concedidas para 2017

26 a 29/jun/17 - Prazo para Recursos de bolsas para 2017

14/jul/2017 - Resposta do CETREINA às solicitações de Recursos para 2017

15 a 18/mai/17

INSCRIÇÃO PARA O PROCESSO SELETIVO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS,
TRANSFERÊNCIA EXTERNA FACULTATIVA, TRANSFERÊNCIA INTERNA - 2017

- Recebimento pelas Unidades Acadêmicas dos Requerimentos de Aproveitamento de Estudos,

Transferência Externa Facultativa e Transferência Interna – 2017/1º e 2º semestres.

15 a 19/mai/17

JUSTIFICATIVA DE TURMAS

- Envio pelas Unidades Acadêmicas ao DAA e à COPAD das justificativas de turmas 2016/2 com

menos de 10 (dez) alunos inscritos.

25/mai/17

RELATÓRIOS ANALÍTICOS 2016/1

- Disponibilização dos dados no Módulo Relatório (RE) do SAG.

30/mai/17
CANCELAMENTO DE TURMAS 2016/2 SEM ALUNOS INSCRITOS

- Cancelamento, pelo DAA, das turmas com 0 (zero) aluno inscrito.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 08/2017)

    5

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2016 ( Readequação )

JUNHO / 2017

PERÍODO ATIVIDADE PROGRAMADA

5 a 19/jun/17

PROCEDIMENTOS PARA ELABORAÇÃO DE PLANO DE TURMA 2017/1

- Entrada, no SAG, pelas Unidades Acadêmicas, das informações referentes aos Planos de

Turmas para 2017/1.

20 a 23 /jun/17

- Análise e avaliação pelas Unidades Acadêmicas, dos relatórios com o resultado da entrada das

informações no SAG dos Planos de Turmas para 2017/1.

26/jun a 07/jul/17 - Atualização pelas Unidades Acadêmicas no SAG, das informações dos Planos de Turmas para

2017/1.

12 a 23/jun/17

INTEGRALIZAÇÃO CURRICULAR 2017/1

- Solicitação de Prorrogação do Prazo para Integralização Curricular, no SPAT – Serviço

de  Protocolo  e Atendimento do DAA, para o período 2017/1.

26/jun/17

ESTÁGIO INTERNO COMPLEMENTAR 2017; INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 2017 e
MONITORIA 2017

- Resultados on-line das vagas concedidas para 2017

26 a 29/jun/17 - Prazo para Recursos de bolsas para 2017

14/jul/2017 - Resposta do CETREINA às solicitações de Recursos para 2017

26/jun a 20/jul/17

ESTÁGIO INTERNO COMPLEMENTAR/2017; INICIAÇÃO À DOCÊNCIA/2017 e

MONITORIA/2017

Somente Recondução

 - Encaminhamento ao CETREINA das Fichas de Movimentação e Cadastro Discente dos alunos

aprovados para o ano de 2017.

1/ago/17 - Início das atividades dos bolsistas EIC, ID e MON.

3 a 16/ago/17

24/jul a 7/ago/17

- Assinatura de Termos de Compromisso de Estágio (TCEs) pelos bolsistas no CETREINA, que
também os levarão para a assinatura dos supervisores / orientadores e devolução dos mesmos

ao CETREINA, no prazo.

ESTÁGIO INTERNO COMPLEMENTAR; INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Somente Novos Indicados

- Encaminhamento ao CETREINA das Fichas de Movimentação e Cadastro Discente dos alunos
aprovados para o ano de 2017.

1/set/17 - Início das atividades dos bolsistas EIC e ID e MON.

4 a 14/set/17

- Assinatura de Termos de Compromisso de Estágio (TCEs) pelos bolsistas no CETREINA, que
também os levarão para a assinatura dos supervisores / orientadores e devolução dos mesmos

ao CETREINA, no prazo.

26 a 30/jun/17

REVISÃO DE ISENÇÃO EM DISCIPLINAS

- Entrada de solicitações de revisão de isenção em disciplinas, de alunos regularmente

matriculados com ingresso em 2016/2, junto ao SPAT – Serviço de Protocolo de Atendimento
do DAA.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 08/2017)

    6

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2016 ( Readequação )

JULHO / 2017

PERÍODO ATIVIDADE PROGRAMADA

26/jun a 07/jul/17

PROCEDIMENTOS PARA ELABORAÇÃO DE PLANO DE TURMA 2017/1

- Atualização pelas Unidades Acadêmicas no SAG, das informações dos Planos de Turmas para

2017/1.

ESTÁGIO INTERNO COMPLEMENTAR/2017; INICIAÇÃO À DOCÊNCIA/2017 e

MONITORIA/2017

26/jun a 20/jul/17

Somente Recondução

 - Encaminhamento ao CETREINA das Fichas de Movimentação e Cadastro Discente dos alunos
aprovados para o ano de 2017.

1/ago/17 - Início das atividades dos bolsistas EIC, ID e MON.

3 a 16/ago/17

- Assinatura de Termos de Compromisso de Estágio (TCEs) pelos bolsistas no CETREINA, que

também os levarão para a assinatura dos supervisores / orientadores e devolução dos mesmos
ao CETREINA, no prazo.

ESTÁGIO INTERNO COMPLEMENTAR; INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Somente Novos Indicados

24/jul a 7/ago/17

- Encaminhamento ao CETREINA das Fichas de Movimentação e Cadastro Discente dos alunos

aprovados para o ano de 2017.

1/set/17

- Início das atividades dos bolsistas EIC e ID e MON.

4 a 14/set/17

- Assinatura de Termos de Compromisso de Estágio (TCEs) pelos bolsistas no CETREINA, que

também os levarão para a assinatura dos supervisores / orientadores e devolução dos mesmos
ao CETREINA, no prazo.

6/jul/17 TÉRMINO DAS AULAS 2016/2

7 a 11/jul/17 EXAMES FINAIS 2016/2 – REGIME SERIADO

7 a 12/jul/17 EXAMES FINAIS 2016/2 – REGIME DE CRÉDITO

7 a 13/jul/17

13/jul/17

RFN 2016/2

- Entrada das informações no SAG dos Relatórios de Freqüência e Notas (RFN) do período
2016/2.

- Registro de resultados no SAG dos Exames de 2ª Época.

12/jul/17

13/jul/17

PROCEDIMENTOS PARA EXAMES DE 2ª ÉPOCA 2016/2 (CURSOS DE REGIME

SERIADO)

    - Requerimento para exames de 2ª Época na Unidade.

 - Exames de 2ª Época.

13/jul/17 TÉRMINO DO 2º PERÍODO LETIVO

14/jul/2017

ESTÁGIO INTERNO COMPLEMENTAR 2017; INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 2017 e
MONITORIA 2017

- Resposta do CETREINA às solicitações de Recursos para 2017

17 a 31/jul/17 RECESSO ACADÊMICO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 08/2017)

    7

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2016 ( Readequação )

AGOSTO / 2017

PERÍODO ATIVIDADE PROGRAMADA

1/ago/17

ESTÁGIO INTERNO COMPLEMENTAR/2017; INICIAÇÃO À DOCÊNCIA/2017 e

MONITORIA/2017

Somente Recondução

- Início das atividades dos bolsistas EIC, ID e MON.

3 a 16/ago/17

24/jul a 7/ago/17

- Assinatura de Termos de Compromisso de Estágio (TCEs) pelos bolsistas no CETREINA, que

também os levarão para a assinatura dos supervisores / orientadores e devolução dos mesmos
ao CETREINA, no prazo.

ESTÁGIO INTERNO COMPLEMENTAR; INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Somente Novos Indicados

- Encaminhamento ao CETREINA das Fichas de Movimentação e Cadastro Discente dos alunos

aprovados para o ano de 2017.

1/set/17 - Início das atividades dos bolsistas EIC e ID e MON.

4 a 14/set/17

- Assinatura de Termos de Compromisso de Estágio (TCEs) pelos bolsistas no CETREINA, que
também os levarão para a assinatura dos supervisores / orientadores e devolução dos mesmos

ao CETREINA, no prazo.

Até 25/ago/17

PROCEDIMENTO PARA DIPLOMAÇÃO – CONCLUINTES DE 2016/2

- Data limite para as Unidades Acadêmicas informarem à RECON/DAA: a data da colação de

grau da(s) turma(s); a data de encaminhamento do(s) Termo(s) de Colação de Grau; e a data
de encaminhamento da documentação para abertura do processo de diploma recolhida junto

aos concluintes 2016/2.

(Planejamento conjunto DAA e UNIDADES p/ agendamento da entrega dos diplomas)

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2016 ( Readequação )

SETEMBRO / 2017

PERÍODO ATIVIDADE PROGRAMADA

1/set/17

ESTÁGIO INTERNO COMPLEMENTAR; INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Somente Novos Indicados

- Início das atividades dos bolsistas EIC e ID e MON.

4 a 14/set/17

- Assinatura de Termos de Compromisso de Estágio (TCEs) pelos bolsistas no CETREINA, que
também os levarão para a assinatura dos supervisores / orientadores e devolução dos mesmos

ao CETREINA, no prazo.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 08/2017)

    8

INSTITUTO DE APLICAÇÃO FERNANDO RODRIGUES DA SILVEIRA - CAp-UERJ

CALENDÁRIO SIMPLIFICADO 2017 – 200 DIAS

Períodos do Ano
Nº de dias de Trabalho Acadêmico Efetivo e

de Planejamento Pedagógico

2º semestre de 2016
(Aulas e Reclassificação)

10/04/2017 a
05/05/2017

-

1º semestre
08/05/2017 a
30/09/2017

100

2º semestre
02/10/2017 a
17/03/2018

100

Início das aulas do 1º semestre 08/05/2017

Recesso Acadêmico (Férias dos professores) –
15 dias

17/07/2017 a 31/07/2017

Reinício das aulas 01/08/2017

Término das aulas do 1º semestre 30/09/2017

Início das aulas do 2º semestre 02/10/2017

Recesso Natalino – 11 dias 22/12/2017 a 01/01/2018

Recesso Acadêmico (Férias dos professores) –
15 dias

02/01/2018 a 16/01/2018

Início das aulas 17/01/2018

Término das aulas do 2º semestre 16/03/2018

Período de provas finais 08/03/2018 a 16/03/2018

Sábados letivos 20

Término do 2º semestre 17/03/2018

Recesso Acadêmico (Férias dos professores) –
15 dias

19/03/2018 a 02/04/2018

Planejamento Acadêmico 03/04/2018 a 06/04/2018

Início das aulas 2018 09/04/2018